

Raadsinformatiebrief

Onderwerp	:	Beantwoording politieke vragen Progressief Molenlanden – daklozen in Molenlanden
Datum	:	16 december
Zaaknummer	:	1161738
Portefeuillehouder	:	Wethouder Piet Vat en wethouder Arco Bikker
Behandelend ambtenaar	:	Derya Pinar

Beste mevrouw Hessels en meneer Wols,

Op 7 december 2022 stelde u politieke vragen aan het college conform artikel 55 van het Reglement van Orde. Via deze raadsinformatiebrief worden uw vragen beantwoord.

Toelichting:

Het aantal daklozen is in een jaar tijd landelijk met bijna een kwart toegenomen, constateert het Leger des Heils op basis van eigen cijfers. Onder jongeren ligt die toename nog hoger.

Iedereen heeft recht op een dak boven zijn hoofd. Als gemeente hebben we de verantwoording om inwoners te helpen en te voorkomen dat onze inwoners hun dak kwijt raken.

Wie het door omstandigheden toch verliest, bieden we toch een goede en veilige tijdelijke plek. We bieden ook een nieuwe kans mét de ondersteuning die eventueel nodig is.

Zo snel mogelijk onder een eigen dak daarom zijn we in Molenlanden sinds januari 2021 een mooi samenwerkingstraject gestart onder procesregie van de GGD ZHZ (afdeling OGGZ).

De GGD ZHZ, de Sociale Dienst Drechtsteden, Avres, Sociaal Wijkteams en Leger des Heils zij werken nauw samen in "Toegangspoort Nieuwe Start". Hierin bieden zij gezamenlijk goed, snel en passende ondersteuning aan mensen die dak- of thuisloos zijn of dreigen te raken. Zo voorkomen we samen dakloosheid en zorgen we dat deze mensen zo snel mogelijk en duurzaam kunnen doorstromen naar een passende woonplek.

Vraag 1:

Is het college bekend met het aantal dak / thuislozen die wij in de gemeente Molenlanden hebben?

Zo ja, Heeft u een indicatie hoeveel mensen er in Molenlanden dak / thuisloos en illegaal zijn in de laatste 3 jaar en zijn hier ook mensen bij die ouder zijn dan 65 of jonger dan 18.?

Antwoord:

Op peildatum 8 december jl. zijn er 12 mensen die aangemeld zijn bij toegang nieuwe start en hiermee een postadres hebben bij de gemeente Molenlanden. Zij hebben een casusregisseur van het Sociaal team die hen hulp en ondersteuning biedt. De jongste is 14 jaar die samen met ouders staat ingeschreven en de oudste is 56 jaar. Sommige dak- en thuislozen zijn niet in beeld, omdat ze nergens geregistreerd staan. Op het moment zijn er geen signalen dat er dak- / thuislozen zijn in ons gebied. Al sinds 2016 werken zorgaanbieders, gemeenten en woningcorporaties in de regio's Drechtsteden en Alblasserwaard samen aan de huisvesting voor kwetsbare groepen.

Deze agenda (Huisvesting Kwetsbare Groepen) beschrijft de ambitie van de regio's Alblasserwaard en Drechtsteden om kwetsbare groepen, verblijvend in instellingen zoals de opvang, in beschermd wonen of dak- en thuisloos voorzieningen, (opnieuw) een woonplek te geven in de samenleving. De behoefte aan woon(zorg)producten binnen Molenlanden is aan het begin van 2020 geïnventariseerd op basis van cijfers van het Meldpunt Zorg & Overlast en het sociaal team. Op basis van die inventarisatie heeft gemeente Molenlanden een bod voor te realiseren woon(zorg) producten gedaan. Onder dit bod valt ook het initiatief 'Housing First'.

Bij dit woonproduct geldt: eerst een woning, dan de ondersteuning / opbouw van het leven.

Op <https://waardenland.wzwkaart.nl/app/map/1>, kunt u verdere achtergrondcijfers vinden over bijvoorbeeld maatschappelijke opvang in de regio.

Vraag 2:

Op welke manier worden zij geholpen?

Antwoord:

Zij spreken met regelmaat hun casusregisseur van het sociaal team, o.a. over het aanvragen van een uitkering, de zoektocht naar een passende woning, eventuele begeleiding en de post.

Vraag 3:

Graag willen we van het college weten wat zij gaat doen of al doet om te voorkomen dat kwetsbare jongeren, specifiek de jongeren die uit de jeugdzorg komen, dakloos worden tijdens de overgang van jeugd – naar volwassenenzorg, dit omdat als jongeren 21 jaar zijn soms het huis worden uitgezet i.v.m. de kostendelersnorm omdat uitkeringen dan hoger zijn voor de overgebleven bewoners.

Antwoord:

Vanuit Jeugdhulp wordt er vanaf de leeftijd van 16 jaar een ondersteuningsplan ontwikkeld waarin het toekomstperspectief wordt meegenomen vanaf 18 jaar. Ook wonen kan daar een onderdeel van zijn.

De gemeente Molenlanden heeft zich in de agenda HKG uitgesproken dat zij het van belang vindt om een extra aanbod te realiseren voor jongvolwassenen van 18 tot 27 jaar. De wens is om 15 plaatsen te realiseren voor Woon-kamertraining. Een Woon-kamertraining moet jongvolwassenen uit Molenlanden een veilige woonplek in een vertrouwde omgeving bieden om zo te kunnen werken aan problemen die zij ervaren richting zelfstandigheid. Met ondersteuning van het sociaal team of een zorgaanbieder worden vaardigheden getraind / aangeleerd die nodig zijn bij zelfstandig wonen en wordt de jongvolwassene geholpen met een invulling van zijn en/of haar leven. Het doel is tijdelijk ondersteuning bieden zodat jongvolwassenen daarna zelfstandig kunnen wonen. Wanneer dit voor iemand niet haalbaar blijkt wordt gekeken naar een andere oplossing of passende woonvorm. Op het moment lopen er verschillende woon(zorg)initiatieven voor deze doelgroep geïnitieerd door woningcorporaties / gemeente en particulieren.

De kostendelersnorm wordt landelijk per 1-1-2023 aangepast. Daarmee is het knelpunt van de kostendelersnorm opgelost. Vanaf 1 januari 2023 wordt de kostendelersnorm versoepeld. De leeftijdsgrens voor kostendelers wordt verhoogd van 21 naar 27 jaar. Inwonende huisgenoten tot 27 jaar zijn dan niet langer van invloed op de hoogte van de bijstand van de uitkeringsgerechtigde, vaak de ouder. Voor de jongeren van 21 tot 27 jaar geldt dat huisgenoten vanaf 27 jaar en ouder wél meetellen als kostendelende medebewoner. Voor hen verandert er niets.

Vraag 4:

Heeft u ook zicht op waar zij verblijven in Molenlanden?

Antwoord:

Als ze via het sociaal team of sociaal loket zijn of worden begeleid en verblijvend in Molenlanden, is het bekend. Anders is het moeilijk te achterhalen en zijn we afhankelijk van signalen uit de samenleving.

Vraag 5:

Weten deze inwoners ook hoe zij hulp kunnen krijgen?

Zo ja, Aan welke criteria dient te worden voldaan om in aanmerking te komen voor deze hulp / regeling? Zo nee, hoe gaat u deze mensen bereiken / helpen want een aantal wil eigenlijk alleen maar een dak boven hun hoofd, eten, warmte en een douche.

Antwoord:

Bij het aanschrijven van een postadres via Toegang Nieuwe Start kan wanneer nodig een uitkering worden aangevraagd. Verder is het postadres tijdelijk en wordt met het krijgen van het postadres dit ook besproken. Er wordt een traject met het Sociaal Team gestart om te werken naar een stabiele zelfstandige situatie, hierbij wordt bijvoorbeeld ook gekeken of op basis van urgentie of de contingentregeling iemand in aanmerking komt voor een woning. Mensen kunnen soms ook worden doorgestuurd naar de maatschappelijke opvang. Na een half jaar wordt door het Sociaal Team samen met de GGD gekeken of het postadres verlengd kan/moet worden. Onderdeel hiervan is de vraag of de inwoner meewerkt aan het hulpverleningstraject.

Inwoners weten niet altijd hoe ze hulp kunnen krijgen, maar worden vaak wel geïnstrueerd door mensen uit het netwerk of worden signaleerd vanuit de samenleving.

Vraag 6:

Maakt inkomen en vermogen nog een verschil? Of bezit van bijv. een stukje grond?

Antwoord:

Voor de bijstand geldt altijd dat er naar inkomen en vermogen wordt gekeken. Om in aanmerking te komen voor een (sociale huur)woning speelt inkomen en vermogen wel een rol. Voor het aanvragen van urgentie en de contingentregeling niet, maar bij de toewijzing voor een sociale huurwoning stuit men dan wel op problemen bij een hoog inkomen of hoog vermogen. Als iemand een stuk grond bezit kan dit worden meegenomen in de begeleiding vanuit het Sociaal team om te bekijken of hier opties voor een woning zijn.

Vraag 7:

De oplossing is huisvesting. Niet meer een stretcher in de opvang, maar een eigen huis of studiootje. Van daaruit krijgen mensen hulp en kunnen ze weer een plek terug in de samenleving veroveren." Bent u het met PM eens dat het beter werkt om daklozen niet in een opvang, maar in een eigen woning te begeleiden?

Antwoord:

Dit hangt af van de zelfredzaamheid en behoefte. We werken als gemeente mee aan de aanpak huisvesting kwetsbare groepen (HKG), waarin we de ambitie hebben uitgesproken om 3 a 4 woningen voor Housing First beschikbaar te stellen, juist voor die mensen die wel eerst een woning nodig hebben. Een andere woning dan maatschappelijke opvang is natuurlijk altijd beter, gezien de financiële kant, maar ook de persoonlijke situatie vaak. Gedacht kan bijvoorbeeld worden aan een beschermd wonen vorm in sommige situaties.

Vraag 8:

Het kabinet streeft ernaar om per 2030 dakloosheid te beëindigen en „iedereen een thuis” te bieden. Er zijn in een actieplan afspraken gemaakt over geld, zorg, woningen, hulp en begeleiding en allerlei bestuurlijke kwesties. Bent u als college ook bereid om daklozen in Molenlanden zo snel mogelijk te helpen aan een huis en ze vanuit daar te gaan begeleiden?

Antwoord:

Wij nemen deel aan de aanpak HKG, waar juist een oplossing wordt geboden voor dak- en thuisloosheid. We zijn daarom zeker bereid om mensen aan een huis te helpen waar nodig. De huidige druk op de woningmarkt bemoeilijkt dit wel. We bereiden momenteel een brede aanpak voor huisvesting van kwetsbare doelgroepen voor.

Vraag 9:

i.v.m. een tekort aan goedkope sociale huurwoningen is het misschien dan mogelijk dat er op een stukje (eventueel eigen) grond in de woonplaats waar de dak / thuis lozen nu verblijven een Kleine, sobere woonunit, of een zogenoemde ‘tiny houses’ voor dak- en thuislozen krijgen met watervoorziening warm/koud? Dit omdat ze vaak niet meer vragen en dan voldoende leefruimte hebben om te verblijven. En zeker niet weg willen uit onze gemeente of naar Dordrecht willen.

Hoe denkt het college hierover ?

Antwoord:

De zogenoemde small houses (niet te verwarren met tiny houses) zijn zeker een middel wat kan worden gebruikt en hier staan we positief tegenover. Als gemeente denken we hier graag over mee binnen uiteraard de geldende ruimtelijke regels. We leveren daarin maatwerk.

Vraag 10:

Zijn er ook meldingen van overlast hierover?

Zo ja, wat wordt er dan aan gedaan?

Antwoord:

Op het moment zijn er geen signalen van overlast in onze gemeente.

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Molenlanden,

De secretaris,

De burgemeester,

Leon Anink

Theo Segers

CC: de leden van de gemeenteraad Molenlanden